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Prishtine, me 17prill 2015
Nr. ref.: V791/15

VEND 1M

ne

Rastin nr. K022/15

Parashtrues

Avokati i Popullit i Repuhlikes se Kosoves

Kerkese per perjashtim te Kryetarit te Gjykates Kushtetuese te
Repuhlikes se Kosoves

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte Avokati i Popullit i Republikes se Kosoves, z. Sami
Kurteshi.



Objekti i c;eshtjes

2. Parashtruesi i kerkeses kerkon rishqyrtimin e Aktvendimit per papranueshmeri
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne Rastin KOI55/14.

3. Ne kete kerkese, parashtruesi gjithashtu kerkon perjashtimin e Kryetarit te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 18 te Ligjit
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Ligji), Nr. 03/L-121, dhe me rregullin 7 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 18 [Perjashtimi i gjyqtarit] te Ligjit dhe ne rregullin 7
[Procedurat per perjashtim], paragrafet 2, 3 dhe 4, te Rregullores se punes te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 26 shkurt 2015, parashtruesi dorezoi kerkesen K022/15, qe permbante
kerkesen per perjashtim te Kryetarit te Gjykates.

6. Me 17 prill 2015, Gjykata ndoqi proceduren e parapare me rregullin 7-4 te
Rregullores se punes, i cili parasheh si ne vijim:

"[ ...J Gjykata, me shumicen e votave te gjyqtareve, vendos per peticionin
per perjashtim. Para marrjes se vendimit per perjashtimin e kerkuar,
merret nje deklarate nga gjyqtari, perjashtimi i te cilit kerkohet dhe, nese
eshte nevoja, do te sigurohen edhe sqarime te tjera. Gjyqtari, perjashtimi i
te cilit kerkohet, nuk mund marre pjese ne proceduren e marrjes se
vendimit. Vendimi i Gjykates i dorezohet paleve ne procedure".

7. Me 17 prill 2015, Gjykata mori nje deklarate nga Kryetari i Gjykates ne pajtim
me rregullin 7-4 te Rregullores se punes.

8. Te njejten dite, Gjykata, pa pranine e Kryetarit te Gjykates, shqyrtoi kerkesen e
parashtruesit dhe votoi njezeri qe ta refuzoje ate.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

9. Parashtruesi i kerkeses konsideron se Kryetari i Gjykates duhet te perjashtohet,
ku pretendohet se "[...J per shkak te (1) angazhimit te tij ne diskutimet e
brendshme te EULEX-it ne lidhje me proceduren per emerimin e tre
gjyqtareve nderkombetare; dhe (2) deklarates se tij te qarte sipas te ciles
anashkalimi i Kuvendit nuk do te perbente shkelje kushtetuese ne kete rast".
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Pranueshmeria e kerkeses

10. Sa i perket kerkeses se parashtruesit, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses
nuk ka dorezuar ndonje prove apo argumente qe do te tregonin se ekziston
ndonje arsye e vlefshme per perjashtimin e tij.

11. Gjykata vlereson se kerkesa e parashtruesit eshte e paarsyetuar, irelevante dhe e
paargumentuar.

12. Prandaj, Gjykata e refuzon kerkesen e parashtruesit.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 29 te Ligjit, ne pajtim me rregullin 36 (1)
(d) dhe (2) dhe ne pajtim me rregullin 56 te Rregullores se punes, me 17 prill 2015,
nJezen,

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen e parashtruesit per perjashtim te Kryetarit te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim parashtruesit te kerkeses dhe Kryetarit te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere pas votimit.
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